
    الاستيعاب

  ويقولون : إن أجواد العرب في الإسلام عشرة . فأجواد أهل الحجاز عبد االله بن جعفر وعبيد

االله بن عباس بن عبد المطلب وسعيد بن العاص . وأجود أهل الكوفة عتاب بن ورقاء أحد بني

رباح بن يربوع وأسماء بن خارجة بن حصن الفزاري وعكرمة بن ربعي الفياض أحد بني تيم االله

بن ثعلبة . وأجواد أهل البصرة عمرو بن عبيد االله بن معمر وطلحة بن عبد االله بن خلف الخزاعي

ثم أحد بني مليح وهو طلحة الطلحات وعبيد االله بن أبي بكرة . وأجواد أهل الشام خالد بن

عبيد االله بن خالد بن أسد بن أبي العاص بن أمية . وليس في هؤلاء كلهم أجود من عبد االله بن

جعفر ولم يكن مسلم يبلغ مبلغه في الجود وعوتب في ذلك فقال : إن االله عودني عادة وعودت

الناس عادة فأنا أخاف إن قطعتها قطعت عني .

 ومدحه نصيب فأعطاه إبلا وخيلا وثيابا ودنانير ودراهم فقيل له : تعطى لهذا الأسود مثل هذا

فقال : إن كان أسود فشعره أبيض ولقد استحق بما قال أكثر مما نال وهل أعطيناه إلا ما

يبلى ويفنى وأعطانا مدحا يروى وثناء يبقى .

 وقد قيل : إن هذا الخبر إنما جرى لعبد االله بن جعفر مع عبد االله بن قيس الرقيات . وأخباره

في الجود كثيرة جدا . روى عنه ابناه إسماعيل ومعاوية وأبو جعفر محمد بن علي والقاسم بن

محمد وعروة بن الزبير وسعد بن إبراهيم الأكبر والشعبي ومورق العجلي وعبد االله بن شداد

والحسن بن سعد وعباس بن سهل بن سعد وغيرهم .

 عبد االله بن أبي الجهم .

 بن حذيفة بن غانم القرشي العدوي أسلم يوم فتح مكة وخرج إلى الشام غازيا وقتل بأجنادين

شهيدا Bه .

 عبد االله بن جهيم الأنصاري .

 أبو جهيم . روى عن النبي A أنه قال : " لو يعلم المار بين يدي المصلي ماذا عليه لكان

أن يقف أربعين خيرا له من أن يمر بين يديه " . كناه مالك في حديثه وسماه وكيع وابن

عيينة في ذلك الحديث روى عنه بسر بن سعيد يقال : إنه ابن أخت أبي بن كعب . وقد قيل :

إنه ابن أخي الحارث بن الصمة أو بن عمه . واالله أعلم .

 عبد االله بن الحارث بن جزء .

 بن عبد االله بن معدي كرب بن عمرو بن عسم بن عمرو بن عويج بن عمرو بن زبيد الزبيدي حليف

أبي وداعة السهمي . سكن مصر وتوفي بها بعد أن عمر طويلا وكانت وفاته بعد الثمانين وقيل

سنة ثمان أو سبع وثمانين وقيل سنة خمس وثمانين . هو ابن أخي محمية بن جزء الزبيدي .



روى عنه جماعة من المصريين منهم يزيد بن أبي حبيب .

 عبد االله بن الحارث بن أبي ربيعة .

 القرشي المخزومي . ذكروه في الصحابة ولا يصح عندي ذكره فيهم وحديثه عندي مرسل . واالله

أعلم . حديثه عند ابن جريج عن عبد االله بن أمية عن عبد االله بن الحارث بن أبي ربيعة عن

النبي A في قطع يد السارق وأظنه هو عبد االله بن الحارث ابن عبد االله بن عياش بن أبي ربيعة

المخزومي أخو عبد الرحمن بن الحارث فانظر فيه فإن كان هو فحديثه مرسل لا شك فيه .

 عبد االله بن الحارث أبو رفاعة .

 العدوي . وهو من بني عدي بن عبد مناة بن أد بن طابخة أخي مزينة هو مشهور بكنيته

واختلف في اسمه فقيل : عبد االله بن الحارث وقيل تميم بن أسيد وقد ذكرناه في الكنى . روى

عنه حميد بن هلال .

 عبد االله بن الحارث بن زيد .

 بن صفوان بن صباح الصباحي الضبي . وصباح هو ابن طريف بن زيد بن عمرو بن عامر بن ربيعة

بن كعب بن ربيعة بن ثعلبة بن سعد بن ضبة بن أد . وفد على النبي A فسماه عبد االله ونسبه

ابن الكلبي ومحمد بن حبيب . وقال محمد بن حبيب : وصباح أيضا في عنزة وفي عبد القيس وفي

قضاعة قال أبو عمرو : قد ذكرنا ذلك في كتاب القبائل والحمد الله .

   عبد االله بن الحارث بن أبي ضرار
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